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В Налоговый Кодекс внесены изменения,
предусматривающие применение льгот к
деятельности в сфере производства
сельскохозяйственной продукции и
продовольственных товаров
Согласно  статьям  102.1.11  и  102.1.11-1  Налогового  Кодекса,  доходы  физических  лиц  от  непосредственного
производства  сельскохозяйственной  продукции  (в  том  числе  промышленным  способом),  включая
внереализационные доходы физических лиц, занятых производством сельскохозяйственной продукции, по этой
деятельности, а также субсидии физическим лицам, связанные с производством сельскохозяйственной продукции,
за счёт средств государственного бюджета, и дивидендные доходы физических лиц, являющихся участниками
юридических  лиц  -  резидентов,  занимающихся  производством  сельскохозяйственной  продукции  (в  том  числе
промышленным способом) освобождены от подоходного налога на 1 год с 1 января 2023 г.

Также, в соответствии со статьёй 106.1.14-1. Налогового Кодекса, внереализационные доходы юридических лиц,
занимающихся производством сельскохозяйственной продукции (в том числе промышленным способом), по данной
деятельности,  субсидии,  предоставляемые  за  счёт  средств  государственного  бюджета  юридическим  лицам,
занятым  производством  сельскохозяйственной  продукции,  а  также  доходы  юридических  лиц,  являющихся
участниками юридических лиц - резидентов, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции (в
том числе промышленным способом) освобождены от корпоративного подоходного налога с 1 января 2023 года на
1 год.

В отношении производства продовольственных товаров продуктов, согласно статье 102.1.37 Налогового Кодекса,
50  процентов  дохода  индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих  производство  продовольственных
товаров,  перечень  которых  утверждён  органом  (учреждением),  определяемым  соответствующим  органом
исполнительной власти, для замены импортных товаров товарами местного производства (переработки) от этой
деятельности освобождены от подоходного налога в течение 7 лет с момента утверждения соответствующего
перечня.
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